84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE DENÚNCIA
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas
atribuições legais, resolve REVOGAR a Denúncia do Convênio
01/2012, publicada no DOE nº 33.178, de 27/07/2016,
protocolo nº 990358, por razões de interesse público,
conforme processo nº 2011/464939, anexo aos autos.
 Belém, 30 de junho de 2017.
 Ordenador Responsável
 Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 200626

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 185 DE 05 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM
BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº
32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº
01/2017-DETEC/SECTET, de 29/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TÂNIA CRISTINA LIMA DOS
SANTOS, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante
do cargo de Coordenador, lotada na Diretoria de Educação
Profissional e Tecnológica – DETEC, para responder pelo
cargo de Diretor de Ensino Profissional e Tecnológico,
GEP-DAS 011.5, no período de 03/07/2017 a 16/07/2017,
durante o impedimento do titular LUIS CARLOS MACEDO
BLASQUES, Identidade Funcional nº 5919907/1, que se
encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 142 de
02/06/2017, publicada no DOE nº 33.388, de 05/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profissional e Tecnológica, em 05 de julho 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 200439

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
O Segundo Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF nº
158/2014, que tem por finalidade, o apoio financeiro da
Concedente ao Projeto intitulado “Participação do mediador
óxido nítrico na patogênese da malária em modelo aviário
por Plasmodium gallinaceum” e está vinculado ao Edital
006/2014 – Programa de Auxílio à Pesquisa – Projetos
Temáticos da FAPESPA: Saúde, coordenado por Barbarella
de Matos Macchi, que tem por objeto:
a) Mudança do Biotério;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 158/2014,
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento firmado
entre as partes, para até 02/07/2018;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto,
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 30/06/2017.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 200641

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 02

Data da Assinatura: 30/06/2017
As partes resolvem aditar o presente Termo Aditivo, para
disciplinar acerca da:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Subvenção Econômica nº 010/2014, com fundamento na
cláusula quinta do Instrumento firmado entre as partes,
para até 01/01/2018.
b) Alteração do item 4. Cronograma de Execução do Objeto,
do Plano de Trabalho.
Ordenador em exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 200580
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 02
Data da Assinatura: 30/06/2017
As partes resolvem aditar o presente Termo Aditivo, para
disciplinar acerca da:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Subvenção Econômica nº 014/2014, com fundamento na
cláusula quinta do Instrumento firmado entre as partes,
para até 01/01/2018.
b) Alteração do item 4. Cronograma de Execução do Objeto,
do Plano de Trabalho.
Ordenador em exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo: 200602
TERCEIRO TERMO ADITIVO

O Terceiro Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF nº
168/2014, que tem por finalidade, o apoio financeiro
da Concedente ao Projeto intitulado “Planejamento de
fármacos com atividade antitumoral” e está vinculado ao
Edital 006/2014 – Programa de Auxílio à Pesquisa – Projetos
Temáticos da FAPESPA: Saúde, coordenado por José Luiz
Martins do Nascimento, que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 168/2014,
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento firmado
entre as partes, para até 02/07/2018;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto,
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 30/06/2017.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 200646
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 03
Data da Assinatura: 30/06/2017
As partes resolvem aditar o presente Termo Aditivo, para
disciplinar acerca da:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Subvenção Econômica nº 016/2014, com fundamento na
cláusula quinta do Instrumento firmado entre as partes,
para até 01/01/2018.
b) Alteração do item 4. Cronograma de Execução do Objeto,
do Plano de Trabalho.
Ordenador em exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo: 200629
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 02
Data da assinatura: 30/06/2017
As partes resolvem aditar o presente Termo Aditivo, para
disciplinar acerca da:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Subvenção Econômica nº 005/2014, com fundamento na
cláusula quinta do Instrumento firmado entre as partes,
para até 01/01/2018.
b) Alteração do item 4. Cronograma de Execução do Objeto,
do Plano de Trabalho.
Ordenador em exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo: 200617
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 02
Data da Assinatura: 30/06/2017
As partes resolvem aditar o presente Termo Aditivo, para
disciplinar acerca da:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Subvenção Econômica nº 009/2014, com fundamento na

cláusula quinta do Instrumento firmado entre as partes,
para até 01/01/2018.
b) Alteração do item 4. Cronograma de Execução do Objeto,
do Plano de Trabalho.
Ordenador em exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo: 200621
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 02
Data da assinatura: 30/06/2017
As partes resolvem aditar o presente Termo Aditivo, para
disciplinar acerca da:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Subvenção Econômica nº 002/2014, com fundamento na
cláusula quinta do Instrumento firmado entre as partes,
para até 01/01/2018.
b) Alteração do item 4. Cronograma de Execução do Objeto,
do Plano de Trabalho.
Ordenador em exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo: 200608
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 02
Data da Assinatura: 30/06/2017
As partes resolvem aditar o presente Termo Aditivo, para
disciplinar acerca da:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Subvenção Econômica nº 011/2014, com fundamento na
cláusula quinta do Instrumento firmado entre as partes,
para até 01/01/2018.
b) Alteração do item 4. Cronograma de Execução do Objeto,
do Plano de Trabalho.
Ordenador em exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo: 200590

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO:
027/2015. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Inexigibilidade
n.º 05/2015. / PARTES: PRODEPA e SCYTL SOLUÇÕES
DE SEGURANÇA E VOTO ELETRÔNICO LTDA. / OBJETO E
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo
de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR
(R$): 24.000,00. / DATA DA ASSINATURA: 07/07/2017 -
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09/07/2017 a 08/07/2018. /
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039. /
FONTE DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO
CONTRATADO E CEP: Brasília, Estado do Distrito Federal -
SCN Quadra 04, Bloco B, Edifício Centro Empresarial Varig,
Pétala D, Sala 502-A, bairro Asa Norte, Brasília/DF,  nº
502A, bairro Asa Norte - CEP: 70714-900.

Protocolo: 200615
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. / Nº DO CONTRATO:
032/2015. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico, de nº. 017/TJPA/2014. / PARTES: PRODEPA
e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA. / OBJETO E
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo
de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR
(R$):489.219,72. / DATA DA ASSINATURA: 07/07/2017 -
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/07/2017 a   09/07/2018. /
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339037. /
FONTE DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO
CONTRATADO E CEP: Santa Izabel do Pará, Estado do Pará
- Rua Amália Carmona, n.º 234, bairro Nova Brasília - CEP
68.790-000.

Protocolo: 200696